Calendarul incluziunii sociale Pata-Cluj: luna februarie

20 februarie - Ziua de comemorare a desființării sclaviei romilor și Ziua Mondială pentru Justiție Socială

Ziua de comemorare a desființării sclaviei romilor: După ce la 10 / 22 decembrie 1855, Divanul Obștesc din Moldova votase "Legiurea pentru desființarea sclaviei, regularea despăgubirii și trecerea emancipaților la dare", la data de 8 / 20 februarie 1856, a fost promulgată și în Țara Românească - de către domnitorul Barbu Dimitrie Știrbei - „Legiurea pentru emanciparea tuturor Țiganilor din Principatul românesc”, marcând ultimul act normativ privind dezrobirea romilor în Principate.